

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện đợt phát động

“Toàn dân ra quân làm thủy lợi; tăng cường phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng; phòng, chống hạn hán, xâm nhập mặn” trên địa bàn xã Châu Pha

Thực hiện Kế hoạch số 4506/KH-BCĐ ngày 21/11/2019 của Ban Chỉ đạo theo Quyết định số 3271/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân thị xã Phú Mỹ về việc tổ chức đợt phát động “Toàn dân ra quân làm thủy lợi; tăng cường phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng; phòng, chống hạn hán, xâm nhập mặn”.

Ủy ban nhân dân xã Châu Pha triển khai Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Nhằm nâng cao nhận thức và hình thành tập quán lâu dài bền vững trong Nhân dân về công tác thủy lợi và ý thức tinh thần trách nhiệm về tu bổ, sửa chữa công trình, nạo vét hệ thống tưới, tiêu, đắp bờ vùng bờ thửa, đẩy mạnh kiên cố hóa kênh mương góp phần xây dựng nông thôn mới.

- Tập trung tu sửa công trình hư hỏng, nạo vét hệ thống kênh mương tưới, tiêu thủy lợi, chuẩn bị hạ tầng kỹ thuật tốt nhất cho sản xuất vụ Đông Xuân năm 2019-2020 và sản xuất năm 2020.

- Đợt ra quân làm thủy lợi gắn với việc tiếp tục xây dựng thực hiện Đề án kiên cố hóa kênh mương và chương trình nông thôn mới.

2. Yêu cầu:

Việc triển khai thực hiện đợt phát động phải đảm bảo các nội dung theo Kế hoạch số 4506/KH-BCĐ ngày 21/11/2019 của Ủy ban nhân dân thị xã Phú Mỹ.

II. Nội dung thực hiện:

1. Lễ ra quân:

- Thành phần dự Lễ ra quân phát động phong trào “Toàn dân ra quân làm thủy lợi” gồm:

+ Ban Chỉ đạo theo Quyết định số 3271/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân thị xã Phú Mỹ.

+ Lãnh đạo Đảng ủy – Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã.

+ Công chức, người hoạt động không chuyên trách xã.

+ Các ông (bà) Trưởng thôn trên địa bàn xã.

+ Hội viên các đoàn thể trên địa bàn (trong đó số hội viên của các tổ chức Hội tham dự Lễ ra quân ít nhất là : Hội Nông dân 10 hội viên, Hội Liên hiệp Phụ nữ 05 hội viên, Đoàn thanh niên 10 đoàn viên).

+ Nhân dân trên địa bàn xã (trong đó số người dân trong độ tuổi lao động của các đơn vị thôn tham dự Lễ ra quân ít nhất là: 05 người/ thôn.)

+ Lực lượng Quân sự: 05 đồng chí.

+ Lực lượng Công an: 05 đồng chí

- Vật dụng hỗ trợ thực hiện việc nạo vét kênh mương, làm thủy lợi gồm: Cuốc, xẻng, cào, dao, rựa ... (các đoàn thể, ban thôn, các ban, ngành khi tham gia tự vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân mang theo khi tham gia làm thủy lợi).

2. Nội dung công việc và khối lượng công việc phải thực hiện:

Việc phân công công việc và khối lượng công việc được triển khai, phân bổ chi tiết, cụ thể trong quá trình thực hiện nhiệm vụ làm thủy lợi.

3. Thời gian – Địa điểm thực hiện:

- Thời gian thực hiện phát động từ ngày 25/11/2019 đến ngày 31/12/2019.

- Thời gian tổ chức Lễ phát động lúc 08 giờ 30 phút ngày 25/11/2019.

- Địa điểm tổ chức: Văn phòng thôn Suối Tre.

4. Phân công nhiệm vụ:

a) Công tác thông tin, tuyên truyền:

- Giao cho Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách văn hóa) có trách nhiệm chuẩn bị băng rôn, Cờ Tổ quốc, âm thanh phục vụ cho buổi Lễ ra quân, Cán bộ phụ trách truyền thanh thông báo rộng rãi trên hệ thống Đài truyền thanh xã để nhân dân được biết để tham gia phong trào.

- Đề nghị các đoàn thể xã, các thôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc làm thủy lợi phục vụ cho công tác sản xuất và đảm bảo nguồn nước tưới tiêu đến toàn thể hội viên, đoàn viên và nhân dân, vận động nhân dân tích cực tham gia phong trào.

b) Công tác xây dựng nội dung công việc và khối lượng công việc làm thủy lợi:

- Giao cho Cán bộ Giao thông – Thủy lợi chủ trì phối hợp với Công chức Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng Môi trường tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng bảng phân công công việc và khối lượng công việc cụ thể phân bổ cho các đơn vị.

- Trực tiếp giám sát, đôn đốc, ghi chép việc thực hiện nội dung công việc và khối lượng công việc đã giao cho các đơn vị, tổng hợp và tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện định kỳ, đột xuất theo quy định.

- Đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân xã khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong đợt phát động phong trào.

- Phối hợp với Tài chính - Kế toán tham mưu Ủy ban nhân dân xã dự trù kinh phí, phân bổ kinh phí thực hiện phong trào.

c) Chế độ báo cáo:

Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện ngày ra quân và kết thúc đợt phát động trước ngày 03/01/2020 (thông qua Phòng Kinh tế thị xã).

d) Các tiêu chí thi đua:

Gồm 05 tiêu chí cơ bản sau:

- Công tác quán triệt, tuyên truyền về tổ chức phát động phong trào “Toàn dân ra quân làm thủy lợi; tăng cường phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng; phòng, chống hạn hán, xâm nhập mặn”.

- Việc duy trì phong trào, khối lượng công việc đạt được nhiều nhất.

- Số ngày công tham gia và khối lượng/công lao động.

- Có năng suất/ngày công lao động cao nhất.

- Công tác tổng hợp, báo cáo đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.

đ) Khen thưởng:

- Đối với khen thưởng của Ủy ban nhân dân thị xã Phú Mỹ và cấp trên thực hiện theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo theo Quyết định số 3271/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân thị xã Phú Mỹ.

- Đối với khen thưởng của Ủy ban nhân dân xã:

+ Đối với tập thể: 03 tập thể.

+ Đối với cá nhân: 06 cá nhân.

(Nguồn kinh phí khen thưởng trích từ kinh phí tổ chức phát động phong trào).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện đợt phát động “Toàn dân ra quân làm thủy lợi; tăng cường phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng; phòng, chống hạn hán, xâm nhập mặn” trên địa bàn xã Châu Pha, yêu cầu các tổ chức, cá nhân nêu trên nghiêm túc thực hiện tốt các nội dung nêu trong kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng Kinh tế (TT.BCĐ) thị xã;
- TT.Đảng ủy – TT.HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch;
- Hội Nông dân;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ;
- Đoàn Thanh niên;
- Công chức, Người hoạt động KCT xã;
- Trưởng thôn;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Thanh Lâm